NIC- FAESF

Núcleo de Iniciação Científica

1

EDITAL PARA GRUPOS DE PESQUISA

PRÉ INSCRIÇÃO

A Faculdade de Ensino Superior de Floriano – FAESF, por intermédio do Núcleo

de Iniciação Científica (NIC), torna público o presente Edital para

institucionalização de grupos de pesquisa, referente ao 2°semestre de 2022.

1. Do objetivo geral

1.1 Para institucionalização dos grupos de pesquisas, professores, alunos, e

técnicos administrativos deverão fazer o registro oficial de grupos de pesquisa,

de acordo com o presente edital. Dessa maneira, os grupos deverão se organizar

em torno de linhas de pesquisas, com o objetivo de desenvolver Pesquisa

Científica;

1.2 A formação de grupos de pesquisa é vista como uma maneira de fortalecer

a nossa comunidade de pesquisadores, ampliando o diálogo e colaboração entre

alunos, professores e pesquisadores de todos os níveis de formação

(graduando, graduado, tecnólogo, especialista, mestrando, mestre, doutorando

e doutor). Assim, o NIC promoverá o envolvimento profissional e permanente do

corpo discente e docente com atividades de pesquisa.

1.3 Os grupos de pesquisa têm como finalidade a produção, o aprofundamento

e a ampliação do conhecimento, devendo ser desenvolvido, nas IESs, como

atividade indissociável do Ensino e da Extensão.

1.4 São consideradas atividades de pesquisa as ações executadas, com o

objetivo de assimilar conhecimento do estudo de determinada área científica e

de produzir conhecimento, que contribua para o avanço dessa área.

NIC- FAESF

Núcleo de Iniciação Científica

2

1.5 Para a caracterização de uma atividade de pesquisa, é requisito

imprescindível a geração de produção intelectual que pode ser caracterizada

como:

a) artigos publicados em revistas científicas; b) artigos aceitos para publicação;

c) livros e capítulos de livros publicados; d) texto publicados em jornais e revistas;

e) trabalhos completos ou resumos publicados em Anais de Congressos ou

similares; f) apresentação de trabalho em congresso ou similares; g)

desenvolvimento de software com ou sem registro de patente; h)

desenvolvimento de produto tecnológico; i) desenvolvimento de processos e

técnicas; j) elaboração de trabalhos técnicos; k) produto elaborado ou produzido

como resultado de pesquisa;

1.6 As atividades de pesquisa nas IESs poderão ser desenvolvidas com recursos

materiais e financeiros, como segue:

I. das próprias IESs; II. captado junto a órgãos governamentais de fomento; III.

de empresas privadas;

1.7 Nos casos dos itens I e II, será necessário o estabelecimento de instrumento

de formalização da parceria que deverá apresentar a forma de gestão a ser

praticada. Assim, como a entrega e formalização junto ao NIC.

1.8 Ressaltamos, também, que a captação de recursos financeiros, para a

viabilização das atividades de pesquisa, será de responsabilidade do

coordenador/líder do grupo em comum acordo com o Núcleo de Iniciação

Científica.

2. Dos grupos de pesquisa disponíveis e inscrições

2.1 Serão disponibilizadas vagas nos seguintes grupos de pesquisa:

3.01.00.00-3 Engenharia Civil. Líder do grupo: Prof Me. Ruth Otamária da Silva

Aires

3.13.01.00-2 Biotecnologia: Líder do grupo: Prof Dr. Rondenelly Brandão da

Silva

4.00.00.00-1 Ciências da Saúde: Líder do grupo: Prof Me. Conceição Ceanny

Formiga Sinval Cavalcante

6.00.00.00-7 Ciências Sociais Aplicadas: Líder do grupo: Prof Me. Jairo de Sousa

Lima

NIC- FAESF

Núcleo de Iniciação Científica

3

2.2. O período de pré-inscrições nos grupos de pesquisa será do dia 28/10 a

25/11 de 2022.

2.3. Os alunos interessados deverão enviar um e-mail a coordenação do seu

curso com o assunto “Inscrição – Grupo de Pesquisa”

2.4. Podem inscrever-se nos grupos de pesquisa alunos da Faculdade de Ensino

Superior de Floriano - FAESF, professores da FAESF e convidados de outras

instituições após aceite do Líder do grupo.

Floriano, 05 de outubro de 2022

Profª. Drª. Marina Bucar Barjud                                Profª. Msc. Ruth Aires

      Coordenadora                                                 Subcoordenadora

Núcleo de Iniciação Científica da FAESF - NIC

NIC- FAESF

Núcleo de Iniciação Científica

NIC- FAESF

Núcleo de Iniciação Científica

4

ANEXO A

FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE CADASTRAMENTO DE GRUPO

DE PESQUISA

Floriano _____ / _____ / _______.

Coordenação do NIC,

Solicito o cadastramento do grupo de pesquisa descrito abaixo, sob minha

liderança.

_____________________________         ______________________________

      Assinatura do Líder                                  Assinatura do Líder II (opcional)

NOME DO GRUPO:

LÍDER:

TITULAÇÃO:

ANO:

E-MAIL(S):

ÁREA(S) DE CONHECIMENTO:

MISSÃO DO GRUPO:

PROFESSORES - PESQUISADORES / INSTITUIÇÃO:

ESTUDANTES / INSTITUIÇÃO:

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

LINHAS DE PESQUISA E SEUS OBJETIVOS:

NIC- FAESF

Núcleo de Iniciação Científica

5

Obs. O coordenador do grupo (líder) deverá enviar para os e-mails institucionais

conforme a coordenação do seu Curso:

Administração: coordenacao_administracao@faesfpi.com.br

Ciências Contábeis: coordenacao_contabeis@faesfpi.com.br

Direito: coordenacao_direito@faesfpi.com.br

Serviço Social: servicosocial@faesfpi.com.br

Pedagogia: coordenacao_pedagogia@faesfpi.com.br

Odontologia: coordenacao_odontologia@faesfpi.com.br

Farmácia: coordenacao_farmacia@faesfpi.com.br

Fisioterapia: coordenacao_fisioterapia@faesfpi.com.br

Nutrição: coordenacao_nutricao@faesfpi.com.br

Enfermagem: coordenacao_enfermagem@faesfpi.com.br

Engenharia Civil:  coordenacao_engenharia@faesfpi.com.br

o ANEXO A preenchido, assim como, os currículos lattes de todos os membros

atualizados.

mailto:coordenacao_administracao@faesfpi.com.br
mailto:coordenacao_contabeis@faesfpi.com.br
mailto:coordenacao_direito@faesfpi.com.br
mailto:servicosocial@faesfpi.com.br
mailto:coordenacao_pedagogia@faesfpi.com.br
mailto:coordenacao_odontologia@faesfpi.com.br
mailto:coordenacao_farmacia@faesfpi.com.br
mailto:coordenacao_fisioterapia@faesfpi.com.br
mailto:coordenacao_nutricao@faesfpi.com.br
mailto:coordenacao_enfermagem@faesfpi.com.br
mailto:coordenacao_engenharia@faesfpi.com.br

NIC- FAESF

Núcleo de Iniciação Científica

6

ANEXO B

DIRETRIZES DE AVALIAÇÃO PARCIAL DO GRUPO DE PESQUISA

Critérios de avaliação para o 1º semestre do Grupo de Pesquisa

Grupo de Pesquisa: ______________________________________

Tabela 1: Critérios de pontuação de atividades realizadas pelo grupo de pesquisa

Atividades
Pontuação

por atividade

Pontuação

mínima

Pontuação

Máxima
Comprovação

Reuniões periódicas 2 pontos  4 pontos 20 pontos Atas impressas

Atualização do currículo lattes

dos membros da equipe

4 pontos

(Obrigatório)
- -

Capa do currículo

impresso

Desenvolvimento de

projeto(s) de pesquisa
4 pontos - 20 pontos Projeto impresso

Participação em

minicursos/palestras com

temas relacionados ao grupo

de pesquisa

2 pontos - 20 pontos

Cópias de

certificados de

participação

impressos

Participação de eventos

científicos
2 pontos - 20 pontos

Cópias de

certificados de

participação

impressos

Participação na organização

de eventos científicos/bancas

examinadoras de TCC

1 ponto - 20 pontos

Cópias de

certificados ou

atas de

participação

impressos

Apresentação de trabalhos

científicos em eventos

científicos

4 pontos - 20 pontos

Cópias de

certificados de

participação

impressos

NIC- FAESF

Núcleo de Iniciação Científica

7

Participação como revisor de

revistas científicas que

publicam artigos relacionados

ao tema

1 ponto - 10 pontos

Impressão de

declaração da

revista

Publicação de artigos

científicos relacionados ao

tema do grupo

5 pontos - 20 pontos

Impressão de

declaração da

revista

Organização e participação

em eventos de ensino ou de

extensão relacionado ao tema

do grupo

1 ponto - 20 pontos

Cópias de

certificados ou

atas de

participação

impressos

Participação discente no

grupo

2 pontos/

discente
- 10 pontos

Capa do currículo

impresso

Participação de docentes de

outras instituições

5 pontos/

docente
- 10 pontos

Capa do currículo

impresso

Fonte: Núcleo de Iniciação Científica, 2022

Obs.: Para manter um grupo com registro atualizado, 100 pontos deverão ser

atingidos por ano de atividade. Este relato parcial deverá demonstrar que o grupo

está a caminho de atingir esta meta.

  O relatório do grupo de pesquisa do 1º semestre vigente de cada ciclo anual,

deverá:

1º ser entregue até o término de 180 dias da institucionalização do grupo de

pesquisa;

2º demonstrar que o grupo está ativo e desenvolvendo conforme o objetivo de

atingir o mínimo de 100 pontos durante o ano para se manter atualizado;

3º se houve modificações no grupo desde o cadastramento (mudanças nos

membros, linhas de pesquisa, objetivos), submeter uma nova versão de

Apêndice A com este formulário.

NIC- FAESF

Núcleo de Iniciação Científica

8

ANEXO C

DIRETRIZES DE AVALIAÇÃO DO GRUPO DE PESQUISA

Critérios de avaliação para o 2º semestre do Grupo de Pesquisa

Grupo de Pesquisa: _______________________________________________

Líder do grupo de pesquisa: _________________________________________

CRITÉRIOS:

Valor Máximo\Anual

Pontos Atingidos:

Nota obtida: _____

Floriano, ___ de _______ de 20 ___.

_____________________________________________________

ASSINATURA DO LÍDER DO GRUPO DE PESQUISA

______________________________    _____________________________

        AVALIADOR 1 (NIC)                                   AVALIADOR 2 (NIC)